
CADERNO 3  11TERÇA-FEIRA, 07 DE OUTUBRO DE 2014

lei, previstas no artigo 5º, incisos I e V da Lei Estadual nº 7.136, 
de 27 de maio de 2008, § 1º do art. 2º do Regimento Interno;
Considerando a ausência do Gerente de Controle Técnico e 
Estatístico José Jorge de Figueiredo Neto, que estará se 
deslocando a São Paulo - SP   para participação da 10ª Edição 
da FIRESWHOW Internacional, XVIII Congresso Brasileiro 
de Engenharia de Incêndio,  formalizado pelo processo nº 
52.624.003723/2014;
RESOLVE:   
 Art. 1º - Designar  Diretor Técnico  Asnan da Costa Oliveira, 
mat. 344,  para responder pela Gerência de Controle Técnico 
e Estatístico no período de 07 de outubro  a 10 de outubro do 
corrente, durante ausência do titular.
Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
         Gabinete, Belém/Pará, 06 de outubro de 2014
FABRIZIO AUGUSTO GUAGLIANONE DE SOUZA 
Presidente

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 753770

PORTARIA: 850/2014
Objetivo: Apresentara adolescente ,custodiado no Centro de 
Internação Masculino- CIAM/BELÉM, em audiência designada 
judicialmente.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810/94-Processo 
369868/2014 Memo.1008/2014- CIAM/BELÉM.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BARCARENA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571951901/DAMARES DA POÇA SOUSA (MONITOR) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 30/09/2014 a 30/09/2014
571738631/REGINALDO BENEDITO SANTOS PINHEIRO 
(MONITOR) / 0.5 diárias (Completa) / de 30/09/2014 a 
30/09/2014<br
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 753772

PORTARIA: 851/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
SÔNIA DE NAZARÉ CABEÇA SILVA          AUXILIAR DE 
ENFERMAGEM   31954901    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
08244135664790000    0101000000          339030              1.000,00
Observação: Custeara despesas eventuais, para o custeio de 
matérias.objetivando a garantia das atividades pedagógicas na 
Unidade de Atendimento Socioeducativo de Ananindeua-UASE-
ANANINDEUA.
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 753794

PORTARIA: 0808/2014
Objetivo: Apresentar adolescente, custodiada no Centro 
Sócio-Educativo Masculino - CSEM, em audiência designada 
judicialmente, no município de SALINÓPOLIS/PA, no dia 
24/09/2014.
Fundamento Legal: Art. 145 da LEI 5.810/94 - Processo nº 
433616/2014 - MEMO. 0073/2014-CSEF.
Origem: ANANINDEUA/PA - BRASIL
Destino(s): 
SALINÓPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
52683973/LUIZ FARIAS PACHECO (MOTORISTA) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 24/09/2014 a 24/09/2014
541957871/RAIMUNDA CRISTINA LIMA DA SILVA (PSICÓLOGO) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 24/09/2014 a 24/09/2014
59063341/RAIMUNDO ABEL DE LIMA JUNIOR (MONITOR) / 0.5 
diárias (Completa) / de 24/09/2014 a 24/09/2014<br
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

DIÁRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 753860
PORTARIA: 852/2014

Objetivo: Acompanhar adolescentes custodiados no CIAM 
MARABÁ, para serem ouvidos em audiencia
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5810/94(Processo 
436221/2014-Mem 541/2014-CIAM MARABÁ)
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
DOM ELISEU/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
59023031/BRENDA LICIA XAVIER PANTOJA BARROS (TÉCNICO 
SOCIAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 23/10/2014 a 23/10/2014
59059281/CLAUDETH MORAIS DE LIMA (MONITOR) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 23/10/2014 a 23/10/2014
59030591/GEORDONE DE SOUSA COSTA (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 23/10/2014 a 23/10/2014
59054661/JHONATAN SOARES BORGES (MONITOR) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 23/10/2014 a 23/10/2014
59060431/JOSE RIBEIRO DA SILVA (MONITOR) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 23/10/2014 a 23/10/2014<br
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

DEVOLUÇÃO DE RECURSOS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 753901

A FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SÓCIO-EDUCATIVO DO PARÁ - 
FASEPA, REGISTRA A DEVOLUÇÃO DE RECURSO FINANCEIRO, 
CONFORME DISCRIMINADO ABAIXO:
01-PROCESSO Nº 358189/2014
02-PUBLICAÇÃO Nº 726835 - PORT. 586/2014
03-DEVOLUÇÃO DE RECURSO FINANCEIRO NO VALOR DE 
R$ 0,44 (QUARENTA E QUATRO CENTAVOS) - ELEMENTO DE 
DESPESA: 339033 - LOCOMOÇÃO/TRANSPORTE
04-AGENTE SUPRIDO: EUGÊNIO FROTA BOTELHO FILHO - 
MATRICULA: 3212289/1 - CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO
TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO
PRESIDENTE DA FASEPA

PORTARIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 753918

LICENÇA SAÚDE
PORTARIA Nº. 1559 DE 30 DE SETEMBRO DE 2014
Laudo: 159431 A/1
Servidor: ANGELA CHRISTINA FONSECA DE SOUZA
Matricula: 57195299/1
Cargo: MONITOR
Período: 21.08.2014 A 11.09.2014
LICENÇA SAÚDE
PORTARIA Nº. 1560 DE 30 DE SETEMBRO DE 2014
Laudo: 159213 A/1
Servidor: CARLOS ALBERTO VILHENA DO NASCIMENTO
Matricula: 3191893/1
Cargo: AUX. DE ARTIFICE
Período: 10.09.2014 A 14.09.2014
LICENÇA SAÚDE
PORTARIA Nº. 1561 DE 30 DE SETEMBRO DE 2014
Laudo: 25812/2014 
Servidor: EDENOR DA COSTA SANTOS FILHO
Matricula: 3194086/1
Cargo: VIGIA
Período: 02.09.2014 A 06.09.2014
LICENÇA SAÚDE
PORTARIA Nº. 1562 DE 30 DE SETEMBRO DE 2014
Laudo: 159302 A/1
Servidor: WALDICLENE MONTEIRO BORGES
Matricula: 54189750/1
Cargo: MONITOR
Período: 05.09.2014 A 04.10.2014
READAPTAÇÃO FUNCIONAL PROVISORIA
PORTARIA Nº. 1563 DE 30 DE SETEMBRO DE 2014
Laudo: 158711 A/1
Servidor: JACILEIA BORGES CARDOSO
Matricula: 54196446/2
Cargo: MONITOR
A contar: 08.09.2014 A 06.03.2015 
LICENÇA MATERNIDADE 
PORTARIA Nº. 1564 DE 30 DE SETEMBRO DE 2014
Atestado Medico de 12.09.2014
Servidor: ANGELA CHRISTINA FONSECA DE SOUZA
Matricula: 57195299/1
Cargo: MONITOR
Período: 12.09.2014 A 10.03.2015
LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº. 1565 DE 30 DE SETEMBRO DE 2014

Servidor (a): ROSIANA LUCIA DOS ANJOS CARDOSO LIMA 
Matricula: 57200242
Cargo: MONITOR
Período: 17.10.2014 A 15.11.2014
Triênio: 2008/2011 complemento
Dias: 30 (trinta)
READAPTAÇÃO FUNCIONAL PROVISORIA
PORTARIA Nº. 1569 DE 01 DE OUTUBRO DE 2014
Laudo: 158642 A/1
Servidor: CLAYTON SILVA DA SILVA
Matricula: 57195296/1
Cargo: MONITOR
A contar: 04.09.2014 A 02.03.2015
PRORROGAÇÃO LICENÇA SAÚDE
PORTARIA Nº. 1575 DE 02 DE OUTUBRO DE 2014
Laudo: 159144 A/1
Servidor: VERA LUCIA SILVA SOUZA
Matricula: 3215008/1
Cargo: MONITOR
Período: 30.06.2014 A 03.10.2014
LICENÇA A PATERNIDADE:
PORTARIA Nº. 1576 DE 02 DE OUTUBRO DE 2014 
Documento: Certidão de Nascimento
Servidor: REZBERG ALFAIA
Matrícula: 5911613/1
Cargo: MONITOR
Período: 16.07.2014 a 25.07.2014
LICENÇA A PATERNIDADE:
PORTARIA Nº. 1577 DE 02 DE OUTUBRO DE 2014 
Documento: Declaração de Nascido Vivo
Servidor: CELSO LEANDRO ARAUJO MESCOUTO
Matrícula: 57230775/2
Cargo: MONITOR
Período: 06.08.2014 a 14.08.2014
Ordenador Responsável: TEREZINHA DE JESUS MORAES 
CORDEIRO 

DEVOLUÇÃO DE RECURSO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 753934

A FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SÓCIO-EDUCATIVO DO PARÁ - 
FASEPA, REGISTRA A DEVOLUÇÃO DE RECURSO FINANCEIRO, 
CONFORME DISCRIMINADO ABAIXO:
01-PROCESSO Nº 414724/2014
02-PUBLICAÇÃO Nº 743155 - PORT. 739/2014
03-RECURSO FINANCEIRO DEVOLVIDO NO VALOR DE R$ 44,07 
(QUARENTA E QUATRO REAIS E SETE CENTAVOS) - ELEMENTO 
DE DESPESA 339030 - CONSUMO/ALIMENTAÇÃO
04-AGENTE SUPRIDO: KATIA LINDOMAR EVANGELISTA DOS 
SANTOS - MATRICULA: 5276683/1 - CARGO: ASSISTENTE 
SOCIAL
TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO
PRESIDENTE DA FASEPA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 754189

Ato: DISTRATO DE CONTRATO
Término Vínculo: 25/09/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO DE CONTRATO SERVIDOR TEMPORARIO
Orgão: FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ
Servidor(es): 
Temporário / RAIMUNDA FRANCISCA DA COSTA SANTOS (Agente 
de Artes Práticas)<br
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

NOTIFICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 753832

O GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ, por intermédio da 
SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E 
RENDA- SETER, neste ato representada por seu titular, Sr. 
RODIVAN DOS SANTOS NOGUEIRA, Secretário de Estado, 
vem NOTIFICAR o INSTITUTO NÁUTICO BRASILEIRO 
- INABRA, já qualifi cado no Contrato Administrativo nº 
021/2012-SETER, cujo objeto prevê a contratação de pessoa 
jurídica para a prestação de serviços relacionados ao PROJOVEM e 
à execução das ações/cursos de qualifi cação social e profi ssional, 
acerca dos seguintes fatos:


